



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA DE SALTO DO JACUÍ

CAPITAL GAÚCHA DA ENERGIA ELÉTRICA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de Salto do Jacuí

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023

Às catorze horas do dia dezessete do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, na sala de reuniões do Centro Administrativo, na cidade de Salto do Jacuí-RS, Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 520, de 07 de outubro de 2021, reuniram-se com o objetivo de abrir e processar a licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023**, destinado a AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E SAÚDE, conforme descrições anexas ao Edital.

Compareceram as empresas **Antoni Marcos Hortencio Cides** de CNPJ sob o nº 21.525.077/0001-55, **Kapricho Distribuidora Eireli - ME** de CNPJ sob o nº 27.403.752/0001-50, **Oeste Produtos de Limpeza Ltda** de CNPJ sob o nº 32.294.504/0001-58 e **Odimed Comércio Varejista de Papéis LTDA** de CNPJ sob o nº 32.294.504/0001-58 e **Odimed Comércio Varejista de Produtos de Higiene e Limpeza Ltda** de CNPJ sob o nº 42.188.256/0001-14 as quais apresentaram a documentação fora do envelope no que tange ao credenciamento dos participantes.

Passou-se a assinatura dos envelopes de nº 01 a fim de comprovar a inviolabilidade dos mesmos.

Após fora realizada a abertura das propostas e fase de lances, conforme segue o relatório final com os itens vencidos por cada uma das empresas presentes no certame:

Empresa: ANTONIO MARCOS HORTENCIO CIDES - 21525077000155			Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
Item	Qtde.	Unid.				
1	600,00	UN	Água sanitária embalagem de 02 litros		2,90000	1.740,00
4	200,00	UN	Desinfetante para banheiros embalagem de 02 litros		2,85000	570,00
18	138,00	UN	Água Sanitária, em frasco plástico resistente, contendo 5000 ml, tampa com rosca. Alvejante, desinfetante e bactericida com cloro ativo. Teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% e PH entre 11,0 e 13,0. No rótulo do produto deverão constar os dados do fabricante e informações do produto. O vencedor deverá apresentar em até 08 (oito) dias úteis, após o término da sessão, FISPQ, ficha técnica, Registro/ Notificação do produto na Anvisa e Laudo(s) que comprove(m) o teor de cloro ativo, a determinação do PH puro, a densidade, a eficácia contra as cepas de SalmonellaCholeraesuis emitido por laboratório habilitado pela ANVISA. GALÃO 5 Litros		5,90000	814,20
20	24,00	UN	Cera líquida incolor, leitosa, que não modifique a cor do piso,		14,20000	340,80

Av. Hermogênio C. dos Santos, 342 - Fone (55) 3327 1400 - CEP 99440-000

"ESPORTE É VIDA"



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA DE SALTO DO JACUÍ

CAPITAL GAÚCHA DA ENERGIA ELÉTRICA

			embalagem de 5L. Líquido branco, PH entre 8,7 e 9,7, em sua composição deverá conter Carnaúba e Parafina. Rótulo com informações do produto e do fabricante. Produto habilitado pela Anvisa. galão 5 litros		
21	65,00	UN	Cera líquida vermelha, leitosa, que não modifique a cor do piso, embalagem de 5L. Líquido branco, PH entre 8,7 e 9,7, em sua composição deverá conter Carnaúba e Parafina. Rótulo com informações do produto e do fabricante. Produto habilitado pela Anvisa.	14,20000	923,00
Total dos P:				4.388,00	

Empresa: IMPAR INDÚSTRIA DE PAPEIS LTDA - 32294504000158

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
9	100,00	FR	Papel toalha 23x21 – folha virgem branco		13,80000	1.380,00
11	50,00	FR	Papel higienico 60 metros fardo com 64 rolos		65,30000	3.265,00
46	200,00	FR	Papel higiênico de 1ª qualidade, absorvente, macio, picotado, rolo com 30m, embalados em pacote c/ 04 rolos, reembalados em fardos com 64 rolos. Composto de 100% celulose virgem, na cor branca, folhas duplas, classe 1, com alvura difusa UV calibrado no mínimo 98%, conforme ABNT NM ISO 2470:2001, pintas inferior a 1mm ² /m ² , conforme ABNT NBR 8259:2002, tempo de absorção de água menor que 4s, conforme ABNT NBR 15004:2003 e resistência à tração a seco ponderada maior que 190 N/m, conforme ABNT NBR NM ISO 15134:2007. Laudo analítico, emitido pelo I.P.T (Instituto de Pesquisas Tecnológicas), ou outro laboratório acreditado pelo INMETRO, comprovando as especificações técnicas descritas, Laudo(s), emitido(s) por laboratório(s) habilitado(s) na rede Reblas (Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos em Saúde) de Irritabilidade/ Corrosão dérmica primária, acumulada, sensibilização dérmica e Laudo microbiológico, conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017.		81,70000	16.340,00
47	300,00	FR	Papel toalha branco, gofrado, interfolhado, 3 dobras, com 1250 folhas, medindo 23cm x 27cm (podendo haver oscilação de mais ou menos 0,5cm), fabricado com fibras naturais virgens, 100% celulose (não reciclado), classe 1, características do papel: alvura difusa, com UV calibrado superior a 85%, conforme ABNT NBR 15134:2007, gramatura superior a 25 g/m ² , conforme ABNT NBR 15134:2007, furos igual ou inferior a 5,0mm ² /m ² , conforme ABNT NBR 15134:2007; Tempo de absorção de água inferior a 4s, conforme ABNT NBR 15134:200 e Resistência à tração a úmido ponderada superior a 120 N/m, conforme ABNT NBR 15134:2007. Produto acondicionado em fardo plástico ou de papel, contendo 1250 folhas. No fardo deverão constar informações do fabricante, marca e especificações do produto, as mesmas devem estar impressas de forma legível, não sendo aceito quaisquer tipo de etiqueta. Laudo analítico, emitido pelo I.P.T (Instituto de Pesquisas Tecnológicas), ou outro laboratório acreditado pelo INMETRO, comprovando as especificações técnicas descritas, Laudo(s), emitido(s) por laboratório(s) habilitado(s) na rede Reblas (Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos em Saúde) de Irritabilidade/ Corrosão dérmica primária, acumulada, sensibilização dérmica e Laudo microbiológico, conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017.		14,10000	4.230,00

Av. Hermogênio C. dos Santos, 342 - Fone (55) 3327 1400 - CEP 99440-000

“ESPORTE É VIDA”



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA DE SALTO DO JACUÍ**CAPITAL GAÚCHA DA ENERGIA ELÉTRICA**

Total				25.215,00
-------	--	--	--	-----------

Empresa: KAPRICHIO DISTRIBUIDORA LTDA - 27403752000150

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
3	80,00	UN	Sabonete líquido embalagem de 02 litros		22,90000	1.832,00
5	100,00	UN	Detergente líquido embalagem de 500ml		1,75000	175,00
10	50,00	UN	Sabão em pó 01 kg		5,75000	287,50
22	129,00	UN	Desinfetante líquido, recomendado para limpeza e desinfecção de superfícies laváveis, com fragrância floral ou pinnus e PH entre 6,0 e 8,0. Princípio Ativo: Cloreto DiaquilBenzil Amônio: 0,5%. Validade mínima de 24 meses. Frasco de 5000 ml, com rótulo contendo informações do produto e dados. Apresentar, FISPQ, Ficha Técnica, registro/ notificação do produto na Anvisa, Laudo de eficácia contra as cepas Salmonella e Staphylococcus e Laudo de comprovação de teor de ativo e estabilidade térmica e ao ar, emitidos por laboratório(s) habilitado(s) pela Anvisa. galão 5 litros		5,30000	683,70
24	114,00	UN	Detergente líquido neutro e sem fragrância, com glicerina, indicado para remoção de sujeiras e gorduras de louças, panelas, talheres e demais utensílios domésticos, frasco plástico resistente de 5000ml. O produto deverá ser biodegradável, viscoso, suave para as mãos, ter bom rendimento e não conter formol em sua composição. PH entre 5,5 e 8,0, teor de matéria ativa aniônica entre 6,50 e 7,90%. O produto deverá ser testado por dermatologistas. Deverão constar no rótulo informações do produto e dados do fabricante. Ficha Técnica, FISPQ, o registro/ notificação do produto na Anvisa e Laudo de sensibilização cutânea emitido por laboratório habilitado pela Anvisa.		39,00000	4.446,00
25	69,00	UN	Limpador líquido multiuso, sem enxágue, incolor, fragrância suave, indicado para limpeza e higienização. Produto com Ph entre 11 e 14. Frasco plástico resistente com 5000 ml, rótulo contendo informações do produto e dados do fabricante. Ficha Técnica, FISPQ, o registro/ notificação do produto e Laudo(s) de caracterização de amostra, determinação do PH puro e determinação do teor do princípio ativo, emitido(s) por laboratório(s) habilitado(s) pela Anvisa.		12,50000	862,50
26	30,00	UN	Removedor para limpeza de sujidades pesadas, em frasco plástico de 5000ml. Produto composto de destilado de petróleo, aspecto líquido transparente, incolor e odor característico. Com propriedade desengordurante.		54,00000	1.620,00
29	50,00	UN	Sabonete líquido para pronto uso, acondicionado em galão de 05 litros, perolado, cor branca, na fragrância suave, com propriedades emolientes que ajudam a hidratar a pele. PH entre 6,5 e 7,5. Deverá constar no rótulo informações do produto e dados de identificação do fabricante. FISPQ, Ficha Técnica Registro/ Notificação do produto na Anvisa e Laudo(s) que comprove(m) o PH puro, a contagem de microrganismos viáveis e o estudo de estabilidade acelerada, emitido(s) por laboratório(s) credenciado(s) pela Anvisa.		39,00000	1.950,00
30	98,00	FR	Saponáceo em Pó com detergente, em frasco de 300gr, tampa abre e fecha. Na embalagem deverá conter informações do produto e dados do fabricante. Ficha Técnica, FISPQ e o registro/ notificação do produto.		5,40000	529,20
48	53,00	UN	Produto limpador de quadro branco, produto com		119,95000	6.357,35

Av. Hermogênio C. dos Santos, 342 - Fone (55) 3327 1400 - CEP 99440-000

"ESPORTE É VIDA"



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA DE SALTO DO JACUÍ

CAPITAL GAÚCHA DA ENERGIA ELÉTRICA

	especificações na embalagem e aprovado pela ANVISA.		
Total:		18.743,25	

Empresa: ODIMED COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E - 42188256000114

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
12	60,00	FR	Saco de lixo REFORÇADO 30 litros embalagem com 100		23,50000	1.410,00
13	60,00	FR	Saco de lixo REFORÇADO 50 litros embalagem com 100		27,20000	1.632,00
19	79,00	UN	Alcool refinado, 70° INPM indicado para limpeza. Embalagem de 05 litros contendo informações do produto, dados do fabricante, número do lote, data de fabricação e prazo de validade. galão 5 litros		30,00000	2.370,00
23	59,00	FR	Desodorizador de ar em aerosol, acondicionado em frasco com 250g, tampa com lacre de segurança, fragrância suave. Na embalagem deverão constar informações do produto e dados do fabricante. O produto não deverá conter CFC. Produto registrado na Anvisa.		7,15000	421,85
40	30,00	PAR	Luva de látex 100% natural, forrada, com palma da mão antiderrapante, espessura 0,40mm, na cor amarela, tamanho P, Luva de látex 100% natural, forrada, com palma da mão antiderrapante, espessura 0,40mm, na cor amarela, tamanho P, embalada individualmente por pares em saco plástico contendo informações sobre o produto e fabricante, ficha técnica e o certificado de aprovação junto ao Ministério do Trabalho.		5,35000	160,50
41	30,00	PAR	Luva de látex 100% natural, forrada, com palma da mão antiderrapante, espessura 0,40mm, na cor amarela, tamanho M, embalada individualmente por pares em saco plástico contendo informações sobre o produto e fabricante, ficha técnica e o certificado de aprovação junto ao Ministério do Trabalho.		5,35000	160,50
42	30,00	PAR	Luva de látex 100% natural, forrada, com palma da mão antiderrapante, espessura 0,40mm, na cor amarela, tamanho G, embalada individualmente por pares em saco plástico contendo informações sobre o produto e fabricante, ficha técnica e o certificado de aprovação junto ao Ministério do Trabalho.		5,35000	160,50
43	190,00	PAC	Saco plástico para coleta de resíduo domiciliar, confeccionado em resina termoplástica virgem ou reciclada, biodegradável. Capacidade para 100 litros/20Kg, medindo 75cm de largura x 105cm de altura mínima, com solda contínua, cor: preto. Embalado em pacote que garanta a integridade do produto, com informações necessárias conforme Código de Defesa do Consumidor e contendo 100 unidades. Laudo analítico emitido pelo IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas) ou outro laboratório acreditado pelo Inmetro que comprove o cumprimento integral à ABNT NBR 9191:2008 e laudo de biodegradação conforme ASTM D 5511:12 ou similar, emitido por laboratório de notória especialidade, nacional ou internacional, no segundo caso com respectiva tradução juramentada.		27,21000	5.169,90
44	200,00	PAC	Saco plástico para coleta de resíduo domiciliar, confeccionado em resina termoplástica virgem ou reciclada, biodegradável. Capacidade para 50 litros/10Kg, medindo 63cm de largura x 80cm de altura mínima, com solda contínua, cor: preto. Embalado em pacote que garanta a integridade do produto, com informações necessárias conforme Código de Defesa do Consumidor e contendo 100 unidades. Laudo analítico emitido pelo IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas) ou outro laboratório acreditado pelo Inmetro que comprove o		27,21000	5.442,00

Av. Hermogênio C. dos Santos, 342 - Fone (55) 3327 1400 - CEP 99440-000

“ESPORTE É VIDA”



			cumprimento integral à ABNT NBR 9191:2008 e laudo de biodegradação conforme ASTM D 5511:12 ou similar, emitido por laboratório de notória especialidade, nacional ou internacional, no segundo caso com respectiva tradução juramentada.		
45	200,00	PAC	Saco plástico para coleta de resíduo domiciliar, confeccionado em resina termoplástica virgem ou reciclada, biodegradável. Capacidade para 30 litros/06Kg, medindo 59cm de largura x 62cm de altura mínima, com solda contínua, cor: preto. Embalado em pacote que garanta a integridade do produto, com informações necessárias conforme Código de Defesa do Consumidor e contendo 100 unidades. O licitante vencedor deverá apresentar em até 08 (oito) dias úteis, após o término da sessão, laudo analítico emitido pelo IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas) ou outro laboratório acreditado pelo Inmetro que comprove o cumprimento integral à ABNT NBR 9191:2008 e laudo de biodegradação conforme ASTM D 5511:12 ou similar, emitido por laboratório de notória especialidade, nacional ou internacional, no segundo caso com respectiva tradução juramentada.	20,80000	4.160,00
50	10,00	CX	Luva para procedimento não cirúrgico, 100% látex, texturizada, ambidestra, não estéril, sem pó, devidamente descrito na embalagem o cadastro na ANVISA, n certificado de aprovação no Ministério do Trabalho e com data de validade. Tamanho P.O NÃO CIRÚRGICO P CX C/ 100	40,00000	400,00
51	10,00	CX	Luva para procedimento não cirúrgico, 100% látex, texturizada, ambidestra, não estéril, sem pó, devidamente descrito na embalagem o cadastro na ANVISA, n certificado de aprovação no Ministério do Trabalho e com data de validade. Tamanho M.LUVA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO M CX C/ 100	40,00000	400,00
52	410,00	CX	Luva para procedimento não cirúrgico, 100% látex, texturizada, ambidestra, não estéril, sem pó, devidamente descrito na embalagem o cadastro na ANVISA, n certificado de aprovação no Ministério do Trabalho e com data de validade. Tamanho G.	40,00000	16.400,00
Total :				38.287,25	

Empresa: OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - 44639579000102

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
2	30,00	UN	Balde plastico capacidade de 20 litros		20,00000	600,00
6	500,00	UN	Esponja dupla face		0,87000	435,00
7	100,00	UN	Pano para o chão (saco cru) 60x80		9,15000	915,00
8	100,00	UN	Pano para o chão (alvejado) 60x80		9,00000	900,00
14	15,00	CX	Caixa DESCARPAX de 03 litros embalagem com 10 unid		80,00000	1.200,00
15	15,00	CX	Caixa DESCARPAX de 05 litros embalagem com 10 unid		125,00000	1.875,00
16	150,00	UN	Pilha AAA palito embalagem com 02 unid		4,80000	720,00
17	50,00	UN	Pilha fx-cr 2032		19,00000	950,00
27	50,00	UN	Sabão em pedra, neutro, multiuso, em barra de 200 gramas, embalagem individual contendo informações do produto e dados do fabricante. Composição: sabão base de sódio, sequestrante, conservante, espessante, emoliente, corante e água. Apresentar registro/ notificação do produto.		4,56000	228,00
28	44,00	UN	Sabão em pó de 5000grs, para a lavagem de roupas brancas e coloridas, embalado em vasilhame plástico. Ph entre 9,4 e 11,4% e matéria ativa aniônica maior ou igual a 13,5%. Constar na embalagem informações do produto e dados do fabricante, a		48,00000	2.112,00



			FISPQ, o registro/ notificação do produto e Laudo analítico comprovando o Ph do produto e a porcentagem de matéria ativa aniônica, emitido(s) por laboratório(s) acreditado(s) pelo Inmetro.			
31	44,00	UN	Cesto para lixo, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, atóxico, capacidade para 25 litros, com tampa e pedal, cesto em formato retangular e na cor preta. O produto deve conter marca em relevo ou etiqueta com dados do fabricante.		64,00000	2.816,00
32	44,00	UN	Cesto para lixo, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, atóxico, capacidade para 20 litros, com tampa sobreposta, duas alças laterais, cesto em formato redondo e na cor preta. O produto deve conter marca em relevo ou etiqueta com dados do fabricante.		55,00000	2.420,00
33	44,00	UN	Cesto para lixo, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, atóxico, capacidade para 100 litros, com tampa sobreposta, duas alças laterais, cesto em formato redondo e na cor preta. O produto deve conter marca em relevo ou etiqueta com dados do fabricante.		92,00000	4.048,00
34	500,00	UN	Espunja dupla face multiuso composta de espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivos, medidas aproximadas de 110mm x 75mm x 23mm, embalada em pacote plástico contendo 01 unidade, gravado na embalagem informações sobre o produto		1,85000	925,00
35	191,00	UN	Pano de chão 100% algodão alvejado, costurado/ fechado tipo saco, medindo 70 x 50cm, com no mínimo 175grs. O produto deverá possuir etiqueta com dados de identificação.		8,20000	1.566,20
36	130,00	UN	Pano de prato composto de tecido 100% algodão, alvejado, medindo 70cm x 40cm, pano branco com bainha feita para que não desfie. O produto deverá possuir etiqueta com dados de identificação.		9,00000	1.170,00
37	37,00	UN	Rodo com base plástica medindo aproximadamente 40cm, contendo dentes para segurar o pano, tipo puxa e seca, com suporte de rosca plástico rebitado, cabo de madeira pinus encapado com pvc, medindo 1,20cm, com rosca plástica na ponteira. O produto deverá possuir etiqueta com dados do produto e do fabricante.		12,80000	473,60
38	54,00	UN	Vassoura de nylon para uso geral com cerdas macias, fixada em base de pp e madeira, no. 5, com rosca, cabo de madeira encapado com pvc, medindo 1,20m e diâmetro de 22mm. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.		12,00000	648,00
39	55,00	UN	Vassoura tipo lavatina sanitária, com cabo plástico de aproximadamente 25cm de comprimento, cerdas de nylon de aproximadamente 3cm de altura e com suporte plástico.		7,30000	401,50
49	5,00	CX	Luva para procedimento não cirúrgico, 100% látex, texturizada, ambidestra, não estéril, sem pó, devidamente descrito na embalagem o cadastro na ANVISA, n certificado de aprovação no Ministério do Trabalho e com data de validade. Tamanho PP.		41,80000	209,00
Total:					24.612,30	



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA DE SALTO DO JACUÍ

CAPITAL GAÚCHA DA ENERGIA ELÉTRICA

Assinados os envelopes de nº 02 das empresas licitantes vencedoras a fim de comprovar a inviolabilidade dos mesmos. Verificada a documentação para habilitação das empresas vencedoras, as quais todas apresentaram-se habilitadas.

Todos os presentes assinaram a documentação de habilitação.

Comunicados aos licitantes vencedores quanto aos prazos legais de acordo com o edital para a devida entrega dos produtos de higiene e limpeza para as Secretarias de Educação e Saúde, objeto desta licitação nos moldes do que traduz o Edital.

Nada mais a constar, encerrou-se o presente ato licitatório às quinze horas e quarenta minutos e assinam a presente ata o Pregoeiro, Equipe de Apoio e licitantes.

Salto do Jacuí, 17 de março de 2023.

AMÉRICO MARQUES DE LIMA
Pregoeiro

FELIPE LUIZ DA ROSA
Equipe de Apoio

DIÉSSICA TAÍS ADIERS
Equipe de Apoio

Av. Hermogênio C. dos Santos, 342 - Fone (55) 3327 1400 - CEP 99440-000

“ESPORTE É VIDA”